[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от  17.02.2016  № 43
п. Пелым

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы
Руководствуясь распоряжением Правительства Свердловской области от 07.05.2015 года № 495-РП «О мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Свердловской области на 2015-2017 годы», в целях предупреждения заноса и распространения африканской чумы свиней на территории городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации городского округа Пелым Т.Н. Баландину.
И.о. главы администрации

городского округа Пелым                                                                    Е.А. Смертина
УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации городского округа Пелым от 17.02.2016 г. № 43  «Об утверждении  плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы»

План мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы
на территории городского округа Пелым на 2016-2017 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

	1.
	Обеспечение размещения через электронные и печатные средства массовой информации материалов об опасности африканской чумы свиней (далее - АЧС), особенностях возбудителя этой болезни, мерах по предотвращению заноса и распространения вируса АЧС, неотложных действиях граждан в случае возникновения или подозрении на заболевание АЧС
	2016 - 2017 годы
	Администрация городского округа Пелым

ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	2.
	Организация телефонных "горячих линий" для приема и оперативной обработки сигналов от населения о случаях заболевания и падежа свиней, несанкционированных перевозок животных и животноводческой продукции, реализации продукции животноводства в неустановленных местах торговли, обнаружения бесхозяйных трупов животных
	2016 - 2017 годы
	Администрация городского округа Пелым

ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	3.
	Организация оперативного обмена информацией по АЧС
	2016 - 2017 годы
	Администрация городского округа Пелым

ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	Раздел 2. ОРГАНИЗАЦИОННО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗАЩИТЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТ ЗАНОСА ИНФЕКЦИИ

	4.
	Обеспечение учета поголовья свиней:

- в личных подсобных хозяйствах - на основе данных похозяйственного учета
	ежеквартально
	Администрация городского округа Пелым

	5.
	Обеспечение наблюдения за клиническим состоянием свиней, представление информации в Департамент ветеринарии Свердловской области о подозрительных случаях повышенного отхода свиней, обнаружении трупов свиней, случаях заболевания свиней (при наличии клинических признаков, сходных с проявлением заболевания АЧС)
	постоянно
	Собственники  личных подсобных хозяйств

ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	6.
	Обеспечение иммунизации свиней против классической чумы свиней, рожи и других инфекционных болезней в соответствии с планом проведения противоэпизоотических мероприятий, утвержденным Департаментом ветеринарии Свердловской области
	постоянно
	Собственники  личных подсобных хозяйств

ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИОННО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЭПИЗООТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

	7.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по предупреждению возникновения и распространения АЧС на территории муниципального образования
	2016 - 2017 годы
	Администрация городского округа Пелым

ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	8.
	Организация работы по определению мест для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов, обеспечение своевременной утилизации трупов сельскохозяйственных и диких животных
	2016 - 2017 годы
	Администрация городского округа Пелым

	9.
	Проведение комиссионных проверок мест торговли поросятами, продукцией свиноводства, в том числе уличной торговли, с целью выявления фактов несанкционированной торговли
	2016 - 2017 годы
	Администрация городского округа Пелым

ГБУ СО «Североуральская ветстанция» (по согласования)

	10.
	Адресное информирование населения о проведении мероприятий по предотвращению возникновения АЧС путем распространения информационных листовок, памяток
	2016 - 2017 годы
	Администрация городского округа Пелым

СОГЛАЛОВАНО:

Руководитель ГБУ СО «Североуральская ветстанция»

__________________ В.С.Концевич